
MACAÉ, 20 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 466 • ANO II8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 3º (terceiro) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – 
Processo Administrativo n.º 46.683/2018.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo e Revisão de Valor – Contrato n.º 
010/2019.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 123650021.2.215 - Elemento de Despesa n.° 
339036.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido n.º 466.
V – Número do Empenho: 001146/2022.
VI – Prazo Aditivado: 12(doze) meses.
VII – Data da Assinatura: 08/04/2022.
VIII – Valor do termo de aditamento: R$ 8.570,82 (oito mil, quinhentos e setenta reais 
e oitenta e dois centavos) mensais.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/MOISÉS DA COSTA MOREIRA.

Macaé, 08  de abril de 2022.

Leandra Lopes Vieira
Secretária Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MACAÉ

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV

3ª - ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Eleitoral Especial, no uso de suas atribuições legais, torna pública a corre-
ção no Edital divulgado em 12 de março de 2022, no Diário Oficial de Macaé – Edição 
Extraordinária n.º 54. ANO II, sendo a presente ERRATA levada a efeito, para retificar 
parcialmente a redação das disposições indicadas abaixo, especificamente no que se 
refere as datas em que ocorrerão as eleições.

Onde se lê:
Anexo I 

Cronograma

EVENTO   DATAS
Realização das eleições De 12/05/2022 a 14/05/2022

Leia-se:
Anexo I 

Cronograma

EVENTO   DATAS
Realização das eleições De 10/05/2022 a 12/05/2022

Ficam mantidas as demais disposições.

Macaé/RJ, 19 de abril de 2022.

REINALDO NEVES DA LUZ
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE 
E PROTEÇÃO ANIMAL

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL Nº 006/2022
O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - COMMADS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, regulamentado 
pelo Decreto Municipal nº 153 de 05 de dezembro de 2003 e previsão regimental, 
no que se refere à composição de grade respeitosamente convoca o Poder Público, 
as Associações Empresariais, na qualidade de empreendedores e a Sociedade Civil 
Organizada que tenham interesse em participar compor este conselho para o biênio 
2022-2024. 
As instituições devem estar legalmente constituídas há no mínimo um ano, com atua-
ção socioambiental, e/ou técnico-científica, e/ou representação de classe e/ou de ci-
dadãos, os interessados deverão se apresentar por meio de manifesto de intenção em 
concorrer a assento no COMMADS da seguinte forma: 
A representação do setor poder público ocorrerá por indicação do Chefe do Poder 
Executivo ou por indicação do responsável legal pela instituição através de ato oficial 
declarando manifestação de interesse e designação de membros titular e suplente, 
contato telefônico e e-mail para contato. 
As representações das Associações Empresariais ocorrerão por indicação do repre-
sentante legal da instituição através de ato oficial declarando manifestação de interes-
se e designação de membros titular e suplente, contato telefônico e e-mail para contato 
e estatuto ou contrato social devidamente registrado no órgão competente, cópia do 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica ativo (CNPJ) e a ata de eleição da atual admi-
nistração registrada em cartório;
 A representação da sociedade civil ocorrerá por indicação do representante legal da 
instituição através de ato oficial declarando manifestação de interesse e designação 
de membros titular e suplente, contato telefônico e e-mail para contato, o estatuto 
ou contrato social devidamente registrado no órgão competente, ata de constituição, 
cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica ativo (CNPJ), ata de eleição da atual 
administração registrada em cartório.
Ficam convocados todos os Conselheiros e convidada toda a comunidade interessada 
para participar desta reunião ordinária, pública e aberta, em ambiente virtual, a ser rea-
lizada no dia 25 de abril de 2022, segunda feira, em primeira convocação às 14h00min 
(e, em segunda convocação, às 14h:30min), com término previsto para às 17h00min.

APLICATIVO: JITSI MEET
SALA VITURAL: https://meet.jit.si/REUNIAO-ORDINARIA-COMMADS

Pauta:
- Aprovação das ATAS;
- Regularização da grade COMMADS;
- Eleição de vice-presidente; 
- Composição das Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalhos;
- Informe Parque Natural Municipal Atalaia;
- Informes do PMMA;
- Informes Gerais;
Vagas em aberto na composição do Setor Poder Público, Setor Empresarial e Setor 
Sociedade civil:

Comissão de Meio Ambiente da Câmara Legislativa de Macaé (1 vaga);
Associações Empresariais (1 vaga);
Comitê de Bacias Hidrográficas (1 vaga);
Entidades de Categorias Profissionais (1 vaga);
Instituições Técnico-Científicas (2 vagas); 
Associação de Moradores (2 vagas); 
ONGs (2  vagas);   
Entidade Pesqueira (2 vagas); 
Entidade Rural (1 vaga);

Macaé, 19 de abril de 2022.

José Vasconcelos de Luna Junior
Presidente do COMMADS

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 37/2022 
 
 
 

O município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 

disposto no art.2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 

em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as 

entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado. 

 
 

        

RECEITA 
CONTA 

CORRENTE 
DATA DO            

CRÉDITO 
CONCEDENTE VALORES 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

13/04/2022 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 30.537,92 

PRODUÇÃO MINERAL 
(CFM-DEPTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL) 

73060-2 BANCO 
DO BRASIL 

14/04/2022 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 2.101,04 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

14/04/2022 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 12.232,17 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 
(QSE) 

36704-4 BANCO 
DO BRASIL 

18/04/2022 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 1.967.432,54 

SIMPLES NACIONAL 
56661-6 BANCO 
DO BRASIL 

18/04/2022 
MINISTÉRIO DA 

FAZENDA 
R$ 41.948,66 

 

 

 

 

  
Macaé – RJ, 19 de Abril de 2022. 

 

Carlos Wagner de Moraes  
Secretário Municipal de Fazenda 


